II. Epistolae selectiores aliquot Ph. Melanthonis editae a Casp. Peucero. cum gratia et priuilegio, Witeb. exc. Io. Crato, 1565. 8. i Alph. 15 plagg. continet 137. epistolas.

Peucerus in dedic. epistola ad Georgium Fridericum Marchionem Brandenb. de farragine Manliana queritur. Inter alia scribit: *Epistolae sine iudicio et sine delectu contrafactae congestaeque sunt, ita expressae sunt typis, vt cum nullâ paene sui parte constent atque cohaereant, Manlium vix sibi constare ostendunt. Adeo enim nihil paene integrum inest, nil congruum, nil cohaerens, sed lacerum, imperfectum, dissonum, a latinitate alienum omne est, in iis praecipue, quae continent res maximi momenti, vt impossibile sit cuiquam mentem autoris sequi., Sed hanc querelam nimiam veritatique haud consentaneam esse, quilibet Peuerianam cum Manliana collectione conferentem fatebitur.*

Haec

\*) *Ipse Saubertus, cui IV et V. librum Epistolarum Melanchthonis debemus, nuncupat Manlianam collectiōnem aliis inuisam, sibi nondum visam.*

Haec Peuceri editio eodem anno, loco, ordine et titulo  
recusa est, ast omissa defensione Melanchthonis  
contra Eccium.

Tertio prodiit cum hac inscriptione:

Epistolarum Ph. Melanthonis liber primus editus a  
Casparo Peucero, cum gratia et priuilegio, Witeb.  
exc. Clemens Schleich et Ant. Schoen, 1570.  
8. i Alph. 11 plagg.

III. Liber continens continua serie Epistolas Philippi Melanchthonis scriptas annis 38. ad Ioachimum Camerarium Pabep. nunc primum pio studio et accurata consideratione huius editus, curante eum exprimendum Ernesto Voegelino. Lipsiae, cum priuilegio Imperatoriae maiestatis ad ann. 5. mense Octobri 1569. 8. m.  
2 Alph. ½ plagg.

Dedicatio ad D. Augustum Sax. Electorem egregiam  
est apologia P. Melanchthonis. Continentur in  
hac collectione epistolae 912. de rebus grauissi-  
mis ab A. 1522—1560. ad Camerarium et pau-  
eos alios exaratae. Sub finem extat interpretatio  
graecarum sententiarum expositis epistolis passim  
insertarum.

IV. Alter Libellus Epistolarum Philippi Melanth. editus  
Witeb. c. gratia et priuilegio Caes. Maiest. et Ducis Sax.  
Elect. exc. Clem. Schleich et Ant. Schoen, 1570. 8.  
1 Alph. 15 plagg.

Casp. Peucerus editor huius libelli secundi nuncupa-  
uit hunc tomum Georgio Mehl a Strolitz, imper.  
maiest. Coasiliario, et regni Bohemiae Procan-  
cellario.

Continet epistolas 622.

Recusus prodiit Viteb. ap. Io. Cratonem, 1574. 8. i  
Alph. 15 plagg.

V. Philippi Melanchthonis ad D. Albertum Hardenber-  
giun Epistolae. Primum nunc in lucem editae opera  
et studio Christophori Pezelii. Bremae, 1589. 8. plagg.  
6. continet epp. 76.

Dedic.

Dedic. Danieli Burenio et Herm. Schumachero Consulibus reip. Bremensis.

**VI.** Ad epistolarum Ph. Melanth. librum primum et secundum ante annos complures editos a Casp. Peucero, Libellus tertius, primum nunc in lucem editus opera et studio Christ. Pezelii. Bremae, 1590. 8. plagg. 18.

Pezelius hunc tomum inscripsit Christiano Principi Anhaltino, in qua epistola varia historica de epistolis Philippi exponuntur. Continet hic libellus epp. 18.

**VII.** Epistolarum Ph. Melanchthonis Liber quartus: postquam primum et secundum Casp. Peucerus, tertium vero Christ. Pezelius olim vulgarunt, iam primum in lucem editus studio et opera Ioh. Sauberti, Noribergae, 1640. 8. plagg. 14.

Continet epistolas 120. ab A. 1535—1544. ad Vitum Theodorum a Melanchthone scriptas.

**VIII.** Appendix Libri quarti Epistolarum Ph. Melanchthonis complectens epistolas 36. annis 1544—48. ad Vitum Theodoricum scriptas et hactenus nondum editas, nunc bono publico ex multorum rogatu donata et libro quinto praemissa ab Ioh. Sauberto, Norib. 1645. 8. plagg. 4.

**VIII.** Liber quintus et ultimus Epistolarum Ph. Melanchthonis hactenus quidem nondum editorum sed a viris doctis multis annos desideratarum, et ad illustrandam superioris seculi historiam apprime utilium, accurante Ioh. Sauberto, Norib. 1646. 8. 2 Alph. 4½ plagg. (Continet epistolas 514.)

Omnes tres Sauberti collectiones inscriptae sunt Ducibus Brunsvicensibus. Praefationes varia continent de his in lucem editis epistolis, quarum maxima pars ad Norimbergenses exarata est, et ad illustrationem historiae ecclesiasticae et litterariae Norimbergensem utilissimae et maxime necessariae sunt.

X. Ph.

X. Ph. Melanchthonis Epistolarum liber, continens praeclara multa cum Ecclesiastica tum Politica et Historica cognitione dignissima, antehac nunquam editus, Lugduni Batav. 1647. 8. I Alph. II plagg. (Continet epp. 446.)

Absque omni dubio Fridericus Spanhemius editor est huius splendidae collectionis epistolarum, quas ei suppeditauit Ludouicus Camerarius.

Plerumque vocatur liber sextus epp. Mel. Pleraque in hac collectione scriptae sunt ad Norimbergenses, videlicet ad Hier. Baumgartnerum Senatorem 196. ad Vitum Theodorum 58 etc.

Omissis aliis minoribus epistolarum Melanchthonis collectionibus Snegassii, Stigelii et aliorum, unicum adhuc volumen magnae molis adducere placet, scilicet :

Epistolarum Erasmi Roter. Libri XXXI. et Melanchthonis IV. quibus auctarii loco accesserunt Thomae Mori et Ludouici Viuis Epistolae, cum indicibus complettissimis, Londini, 1642. fol.

Sed probe notandum est, in hoc volumine modo librum primum et secundum Peuceri et tertium Pezelii cum epistolis ad Camerarium, quem quartum nominat editor, extare, omissis libro IV et V. Sauberti, sexto Lugdunensi, collectione Manliana, et epistolis ad Hardenbergium, ideo pro incompleta collectione habetur.

BIBLIO-

BIBLIOTHECA  
MELANCHTHONIANA  
CVIUS  
SECTIO PRIOR.

CONTINET.

IPSIUS MELANCHTHONIS SCRIPTA  
ORDINE TEMPORIS, QVO PRODIERVNT:

SECTIO POSTERIOR

ALIORVM AD ILLVSTRANDAM PHILIPPI  
HISTORIAM PERTINENTIA SCRIPTA  
ORDINE ALPHABETICO  
COMPREHENDIT.

EDITA

AB ILLIVS POSSESSORE  
GEORGIO THEODORO STROBELIO  
PASTORE ECCLESIAE WOEHRD.

*Lectori Salutem.*

*Omnia Melanchthonis scripta eorumque editiones varias  
aeque ac aliorum ad illustrationem vitae meritorumque hu-  
ius viri immortalis pertinentia scripta, quae in hac consi-  
gnatione non conspicuntur, possidere iisque uti valde cu-  
perem: et cum in finem has plagulas huic commentario de  
vita Melanchthonis adiici ciaraui, etiam atque etiam rogans  
ut Fautores ea quae mihi desunt scripta benevolē mecum,  
quocunque modo illis placeat, communicarent. Cuilibet  
igitur honestum meum institutum de meliori commendando,  
promtissimumque ad quaevis alia officia lubentissime praec-  
stanta animum sancte promitto. Dab. Woehrdae prope  
Norimbergam, d. 12. Sept. 1777.*

SECTIO

## SECTIO PRIOR.

## MELANCHTHONIS SCRIPTA.

- 1 Oser et Volsei Dialogus iudis Romaniis aetis f. l. et a.  
4. c. praef. Melanchth. (Tubing. 1517.)
- 2 De Rhetorica libri tres, Witt. Io. Grunenberg. 1519.4.
- 3 Epistola de Lipsica disputatione (1519.) 4.
- 4 Defensio contra Io. Eckium, 1519. 4.
- 5 Luciani oratio adu. calumniam mire elegans (graece)  
c. praef. Mel. Witt. (1519.) 8.
- 6 Pauli Apostoli ad Romanos Epistola (graece) c. praef.  
Mel. Witt. (1520.) 8.
- 7 Lutheri comment. in Galatas c. praef. Oth. Germani  
et postfat. Pauli Commodi Brettani (Melanchth.) f.  
l. 1520. 4.
- 8 Delamatiuncula in D. Pauli doctrinam — Witteb.  
1520. 4.
- 9 — — — eadem, Basil. ap. Andr. Cratandrum,  
1520. 4.
- 10 De D. Pauli Theologia et contra perniciosos Theolo-  
gorum nostrae aetatis scholas declamatiuncula et  
quaedam alia — f. l. et a. 4.
- 11 Loci communes rerum theologicarum seu hypotypo-  
ses theol. Witteb. 1521. 8.
- 12 — — — Basil. ap. Ad. Petri, 1521. 8.
- 13 Didymi Fauentini adu. Th. Placentinum pro M. Lu-  
thero oratio, f. l. 1521. 4.
- 14 — — — Witt. f. a. 4.
- 15 Propositiones de Missa, 1521. 4.
- 16 Determinatio theol. fac. Paris. super doctr. Luth. Apo-  
logia pro Lutherio adu. decret. Paris. Witt. 1521. 4.
- 17 Determinatio secunda fac. theol. Paris. super Apol. Mel.  
pro Lutherio — f. l. et a. 4.
- 18 Eyn Urteil der Theologen zu Pariss — Schutzrede  
P. Mel. widder dasselb — 1521. 4.